平成２９年７月３日

新宮町長  長﨑 武利 様

新宮町男女共同参画審議会

会 長  豊 福 美 代

第１次新宮町男女共同参画基本計画の平成２８年度

実施状況について３３３３３３３３３３３３３３３

 標記について、新宮町男女共同参画推進条例第２２条第２項第２号の規定

により、第１次新宮町男女共同参画基本計画の平成２８年度実施状況報告に

対する当審議会の評価・意見等を別添のとおり提出します。

 つきましては、今後の施策実施にあたり検討されますようよろしくお願い

します。

写
平成 29 年 7 月 5 日（水）庁議資料

1

第１次新宮町男女共同参画基本計画

平成２８年度実施状況報告に関する新宮町男女共同参画審議会の

意見・評価

総  合  評  価

 第１次新宮町男女共同参画基本計画の平成２８年度実施状況について、

（１） 前年度からの大きな前進は見受けられないが、啓発物品の作成や

町イベントでのパネル展示など、年次計画に基づく新たな啓発活動

を実施し、少しずつではあるが「男女共共同参画の意識づくり」の

取り組みが進んでいる。

（２） 全体的に各取り組みごとの評価は徐々に高くなってきているもの

の、基本目標２「男女がともに参画し、支えあう環境づくり」にお

いては課題が多く、他の２つの基本目標と比較して、取り組みが遅

れている感は否めない。

従って、各担当課では、新宮町における課題をしっかりと確認し、年次計

画を見直しながら、課題解決に向けた取り組みをしっかりと実行していただ

きたい。

引き続き行政が牽引役となって、あらゆる分野での女性登用の促進をはじ

め、男女共同参画施策を推進することを期待する。

なお、審議会での各委員からの意見・評価は次のとおり。

基本目標１ 男女共同参画の意識づくり

 「男女共同参画の意識づくり」に、引き続き全職員が率先垂範を心掛

け取り組むよう、今後も職員研修をしっかりと実施してほしい。研修

内容については、性別による偏見や先入観を持つことがないよう努め

てほしい。

2

基本目標２ 男女がともに参画し、支えあう環境づくり

 保育所新設などにより待機児童解消に努めてはいるが、待機児童数が

減少しない現実は大きな課題であると考える。

▶ 平成２９年４月１日現在の待機児童数

０歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

６人 １１人 １６人 ４人 ５人 ０人

男女がともに意欲や能力に応じて働けるような環境づくりをさらに

推進し、待機児童解消に向けた取り組みを検討いただきたい。対象児

童がいる働く女性にとっては一番切実な問題であり、優先して取り組

んでいただきたい。

基本目標３ 男女が安心して健やかに暮らせる生活への支援

 ＤＶ等の相談窓口の周知や各種制度については、関係課、自治体間で

の連携を引き続き強化し、支援体制の充実とその活用促進を図ってほ

しい。